**EFFECTVM** est opera Nostrorum, ut politici quidam libri, e quibus prudentia hauriebatur inimica Deo, castigarentur: id negotium Nostrorum vni impositum, confectumque communi omnium assensu. Scholastici duo e diuersis nationibus, exorta rixa se mutuis vulneribus affecerant: hunc suam vtrumque natio ultum ibat accincta ferro, propriam nationis existimationem agi existimans: intercessit sacerdos vnus: sauciorumque cum prius purgasset confessione animos, studia reconciliauit: quibus sedatis, modicis remedijs reliqui motus confedere. Cum in itinere, quod est hinc Venetias, continenter naues vltro citroque commeent, illudque navigationis spatium plerumque confusa more multitudinis, per licentiam in sermonum lasciuiam versatur, si quando Nostris (ut sepe) eo

ex

ex numero esse contigerit, ijs sermonibus eunt ob-  
uiam melioribus orandiis, spargendisque libellis,  
quibus ad pietatem conuectores incitentur: res  
maior aestimatu quam dictu. Sacerdos vnus e No-  
stris spectata vir prudentis apud quem la n Episco-  
pum, ad quem ierat accersitus, magna cum eius vti-  
litate triduum posuit. Simultates inter ciuitatem  
atque Episcopum tumescentes repressit: Semina-  
rium ab eodem Episcopo institutum composuit: nec  
molto post cum Synodum celebrare vellet Antistes,  
rerum capita de quibus erat acturus, eidem Sacer-  
doti excutienda misit, qui Pataviu redierat. ge-  
stus est mos ipsius voluntati. Is autem est ille ter-  
rarum tractus qui Episcopo subijcitur, vt quod in ijs  
decretum est, propter locorum propinquitatem, sit  
multis circa populis vtilitati futurum.

### COLLEGIUM BONONIENSE.

**Q**UIDAM animum habebat ad flagitia præ-  
cipitem, nec resipiscebatur. Oblata est ei no-  
ctus dormienti an vigilianti, species Angeli, sic cum  
increpantis: Et potes miser ac miserande, cum tot  
sceleribus offensam Dei contraxeris, sine cura som-  
nos ducere, nec cernis quæ te pericula circumstant?  
Quin moras rumpis, & reconciliaris Deo? quod si  
non omnino es sine mente, rabe tandem occasionem.  
In alijs rebus celeritas periculosa, in hac vna est  
tutissima. Defixit ea vox metu audientem: homi-  
nique vita sapienter instituenda initium fuit. Ma-

ritus in uxorem promptam ferocibus, in propinquum alius immodicum linguæ, ferrum stringere obstinauerant: sed de Nostrorum consilio immutauit se vterque: & ille quidem, vt mulierem immutatam, & veniam vt peteret, prouolutam ad genua suppliciter vidit. Perseuerantiæ sodales notiam studio & nomine, excitas aliquot discordias & grauissima etiam odia, duas inter nationes quas in iurgio accenderant vulnera vtrunque accepta, sedarunt. Scholæ nostræ auctæ ob Collegium præcipue nuper ab Archiepiscopo institutum Conuictorum nobilium, qui erudiuntur a Nostris: eas semel Palæotus Cardinalis sua præsentia beneſtauit: quo etiam die cum tribus Episcopis & primarijs Academiæ doctõribus, magnus conuiuia, apud nos cibum capere voluit. In Collegij adificatione mille aurei plus minus expensi. Factum etiam argentum, sericaq; vestis sacram supellectilem cumulauit.

### COLLEGIVM FERRARIENSE,

**M**AVMETANA mulier perducta ad fidem. Hæretici tres, atque ex his relapsus vnus, ad Ecclesiæ gremium reducti. Mulier sexagenaria Catholico ritu numquam confessa, id vt faceret edocta. Varij ad varia cœnobia se applicarunt. Coniuges placati duo, qui, e graui litigio quod intercefferat, diuortium meditabantur. Ad vetera Grammaticæ & Humanitatis gymnasia, additus cumulus Rhetoricæ: magna discipulorum diligentia & pie-

& pietas, sodalium præcipue Mariæ virginis. ij sollemni carimonia exceperunt munus Patris Nostri Generalis, quo cum Sodalitate principe Romana coniungebantur.

MVTINENSE ET FOROLIVIENSE  
Collegia.

**M**VTINÆ aucta re familiari, aucta etiam familia.

E FORO LIVII in loca propinqua crebro excursus, & explicatus Catechismus. In vno disciplina puerilis restituta. In duobus cum a fratre nostro aleatores deprehensi essent, molliter primum obiurgati, tum inducti, vt abiectis aleis ad litanias recitandas flexis genibus conuerterentur. Inueterauerant per annos duodequingvainta, tres inter familias inimicitia, nec vllus reperiebatur finiendi modus: vires enim odij non facile mitigabantur, & erat consuetudo insuperabilis: placuit diuinæ bonitati, vt hoc in opere conatus Nostrorum adduceretur ad effectum, tam felici successu, vt ea res vna in his annalibus Foroliuiense Collegium facere possit insigne.

PARMENSE COLLEGIVM.

**S**VAM IN NOS benevolentiam Ranutius Princeps multis rebus declaravit. In locum Patris Petri Angeli Consulis qui est mortuus, alte-

rum, vt sibi essent a confessionibus, delegit: actioni publicæ Christiani Catechismi summa cum voluptate & commendatione humanitatis suæ interfuit. Extremis Bacchanalibus, quo tempore male sana iuuentus in omnem licentiam se effundit, cum exposita esset in æde nostrâ sacrosancta hostia palam adoranda, ad eam venerabundus accessit: quod auxit populi religionem. Denique, vt alia mittantur, Hebraum, qui institutus a Nostriis, nostro in templo ab Episcopo abluebatur, excepit a fonte. Congregatio Virginis fructus aliquos dedit: tres ex eo numero religiosam vitam amplexi. Cum sex Societatem nostram expeterent, vnus tantum voti compos effectus. Quod ad rem Collegij pertinet, ea pecunia, quam Dux Octavius nobis testamento reliquit, as alienum dissolutum. Mulier primaria quinos vicanos aureos in annos duodecim nobis legauit. Villam suburbanam ad exitum perduxit amicorum benignitas. Templum quoque ditius factum donata veste, quæ ducentis minimum aureis æstimatur.

BRIXIENSE ET VERONENSE  
Collegia.

**B**RIXIÆ Sacerdotem vnum annos agentem duodenonaginta Deus ad se vocauit: hic vt multis magnisque virtutibus clarus, tum patientia, qua oculorum cecitatem per totum quadriennium tulit, fuit maxime conspicuus. Tres in Societatem

tatem adscripti: adiutores rei domesticæ duo, scho-  
lasticus vnus præstanti ingenio. Discipulorum nu-  
merus ita auctus, vt ad tres superiores classes, quar-  
tam adijci oportuerit tradendis Grammaticæ rudi-  
mentis: eorum pietatis hoc erit signum, quod Tubi-  
leo proximo, magistris hortantibus, qui ad nos ven-  
titant omnes, octo decem ve exceptis, peccatorum  
maculas eluerunt confessione, vel a primis annis,  
uel a generali ultima repetita. Restitutiones duceno-  
rum trecenorumve aureorum factæ non pauca. Con-  
fessiones vitæ totius auditæ fere innumera, ita vt  
vnus acceperit circiter quadraginta.

V E R O N A E nihil memorabile accidit hoc  
anno: nisi quod noui templi fundamentis vix iactis,  
Veronensis quidam medicus, tertiam bonorum par-  
tem (ea est aureorum trium millium) ad eius ædi-  
ficationem sponte legauit.

### DOMVS PROBATIONIS Nouellariæ.

A N N O N A E caritas Nouellariensi pau-  
pertati nec grauior, quamuis magna fuerit,  
videri debuit: & fuit valde salutaris. nam, præ-  
terquam quod Comes Alphonsus priuatas quas-  
dam familias sua benignitate sustentauit: Comitum  
Camilli fratris liberalitate, a natali Domini, ad no-  
uam vsque messem mane quotidie duceni pauperes  
pascabantur, alternanti ordine: vt centeni accepti  
plena mensa ad quã Comes ipse ministrabat, centeni

cum

cum binis panibus dimitterentur, postridie ipsi ad mensam accubituri. Medio hoc tempore omnes Christianis præceptis eodem adiutore Camillo a Nostris instruebantur. Quotidianum spectaculum visu sane quam auditu iucundius. Aegrotus quidam de nobis benemeritus, iam nulla spe vitæ, cum eum supremas agere oporteret curas, captus est tam alto somno, ut timendum esset ne morti iungeretur. excitantem quemcunque quasi interpellatorem quietis cubiculo expelli iubebat. accitus denique vnus e Nostris ita prudenter egit, ut ager sopore discusso, rebus suis dispositis prospiceret animæ salutem. quo statim factò, alienatis sensibus spiritum efflauit.

COLLEGIVM MANTVANVM  
& Placentinum.

**M**ANTVÆ annum Collegij vestigal auctum iri certum est: nam duorum aureorum millibus, quos Hercules Cardinalis frater Ducis Niuernensis Societati reliquerat, exactis, res soli coementur: & vnus e nostris centenos videnos aureos in singulos annos Collegio addixit. Dux præterea vrget templi adificationem, magnisque quotidie beneficijs præuertit desideria nostrorum. Inter viros vxoresque, quorum vnus iam venenum parauerat, reconciliationes quattuor factæ. multi male parta dominis reddiderunt.